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Kapitola 1

Úvod

1.1 Stručný úvod do NPR

Aký je účel obrazu1? Obraz spravidla vytvorí jeden človek s cieľom,
aby ho iný človek videl. Týmto obrazom mu chce niečo oznámiť, chce
prostredníctvom obrazu komunikovať. Komunikovať znamená odovzdať
nejakú informáciu. (napr. „Pozri ako pekne bolo na dovolenke.ÿ alebo
„Súčiastka má takýto tvar.ÿ) Pojem informácie v tomto kontexte nemusí
zahrňovať len myšlienku, ale aj náladu a celkom mimoverbálne pocity.
Hovorí sa, že „lepšie je raz vidieť ako tisíckrát počuťÿ. Prvotným cieľom
obrazu je teda komunikácia a obraz dokáže v mnohých prípadoch zachytiť
nepomerne vačšie množstvo informácie ako text.

Nie všetka informácia musí byť pre ten-konkrétny cieľ relevantná. Prí-
klad si požičiam z [1]: „Predstavte si fotografiu plachetnice na vode, na
sklonku dňa. Z takejto fotky dokáže divák vyčítať množstvo informácií:
dennú dobu, počasie, smer a rýchosť vetra, vzťahy medzi posádkou lode
atď. Avšak takýto obraz by pramálo poslúžil niekomu, kto chce postaviť
loď. Ten by určite preferoval výkresy alebo náčrty, kým niekomu, kto
chce preniesť len ideu plachetnice, by postačil obrys lode a trojuholník
reprezentujúci plachtu.ÿ

Fotorealistické zobrazovanie (PR2), ako prejav odvekej túžby človeka
podobať sa Bohu, dosiahlo v uplynulých dekádach mimoriadnych výsled-
kov: efekty použité vo filmoch sú na nerozoznanie od reality už aj pre

1Obrazom v tomto texte myslím akúkoľvek dvojrozmernú vizuálna formu vytvo-
renú človekom.

2z angického „photorealistic renderingÿ
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mnohých CG odborníkov.

Pri fotorealistickom zobrazení je zvyčajne žiadúca čo najvyššia úroveň
detailu. Mnohokrát však (nekonečný) detail vystkytujúci sa v prírode,
môže pôsobiť mätúco až kontraproduktívne. Umelci sa snažia zachytiť tie
črty reality, ktoré nie sú (dobre) čitateľné z fotografie. Presne takýto cieľ
má aj nefotorealisticke zobrazovanie (NPR3): Skôr než simulovať realitu,
abstrahovať od nej, preinterpretovať ju a čo najefektívnejšie prostredníc-
tvom obrazu komunikovať.

Nefotorealistické zobrazovanie sa teda nesnaží simulovať prírodu a ob-
racia sa k umeniu, kognitívnym vedám a psychológii: vzniká tak inter-
disciplinárny obor, obrovské pole pre výskum a umeleckú kreativitu. Na
mieste sú otázky ako ([1]): „Je obtiažne imitovať rozhodnutia skutoč-
ného umelca? Môžu mať počítačové programy umeleckú vynaliezavosť?
Môžu byť počítačové programy expresívne?ÿ Prchavé pojmy zachycujúce
subjektívne kategórie prenechajme filozofom.

1.2 Ciele a kritériá úspechu NPR

V PR, kde je miera úspechu jednoznačne daná mierou aproximácie re-
ality, úspešnosť NPR algoritmu závisí od cieľa, ktorý sledujeme. Pokúsim
sa tieto ciele a kritériá zhrnúť a kategorizovať, nadviažem na [2].

Simulácia inteligencie. Cieľom je simulovať ľudskú zručnosť, kreati-
vitu, invenciu či dokonca intuíciu. Testom úspešnosti môže byť varianta
Turingovho testu pre NPR.

Zmysluplnosť. Zmysluplnosť ako miera efektivity komunikácie. Snaha
čo najviac zvýšiť čitateľnosť a expresívnosť obrazu. Potlačiť redundantnú
informáciu, resp. šum.4

Nové formy umenia. Výpočtová technika navždy zmenila tvár hudby,
filmu či fotografie. Tým, že radikálne posunula hranice kreativity. Ume-
nie reflektuje dobu a spolu technologickým pokrokom vznikajú aj nové

3z angického „non-photorealistic renderingÿ
4Ako príklad môže poslúžiť učebnica angličtiny. Aj v učebnici pre dospelých náj-

deme infantilné kreslené obrázky, za čím stoja poznatky z psychológie vzdelávania.
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médiá5 a formy umenia. Miera úspešnosti je daná expresívno-estetickým
pôsobením, čo je samozrejme vždy subjektívne.

Výskum vzťahu jazyk-obraz-človek. Myslenie v obrazoch je u mno-
hých ľudí rozvinuté viac, než myslenie pojmové. Prchavý charakter ob-
razu a chabé výtvarné cítenie vačšiny populácie však intenzívne zťažuje
výskum v tejto oblasti psychológie a antropológie. NPR podáva pomocnú
ruku.

1.3 Aplikácie NPR

Oblasti výskumu a aplikácie NPR možno rozdeliť do troch prelínajú-
cich sa kategórií:

Simulácia médií. Cieľom je simulovať fyziku umeleckých médií, použi-
tých pri rôznych umeleckých technikách ako sú napr. olejomaľba, akvarel,
perokresba alebo litografia.

Asistencia užívateľovi pri tvorbe obrazu. Snaha o zabudovanie
ľudských zručností a techník do expertných systémov, ktoré umožňujú aj
laikom generovať obrazy zachovávajúce vzhľad a pocit ručne vyrobených
umeleckých diel. Snaha automatizovať rutinné kroky výtvarnej činnosti.

Automatická tvorba obrazu. Automatické generovanie obrazu vzhľa-
dom na daný komunikačný cieľ, napr. automatické generovanie technic-
kých náčrtov alebo medicínskych kresieb.

5Pojem „nové médiaÿ označuje zvyčajne počítačovú animáciu, web-design, po-
čítačové hry, vj-ing a najrôznejšie experimentálne (interaktívne aj neinteraktívne)
formy, ktoré využívajú pokročilú technológiu, bez ktorej by ich nebolo možné
realizovať. V Českej Republike na tomto poli pôsobí napr. agentúra CIANT
(http://www.ciant.cz).
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Kapitola 2

Animovaná maľba

2.1 Špecifiká

Hlavným špecifikom animovanej maľby je, že nemá v klasickej animácii
ekvivalent. Nemožno ju s ničím porovnať. Klasické animačné techniky,
využívajúce maliarsky štýl (ako ich poznáme z rozprávok), postupujú
tak, že rozpohybujú len statické namaľované objekty.

Našim cieľom je obohatiť maľbu o daľší rozmer - čas a vdýchnuť tak
maľbe život. Budeme de-facto maľovať animáciu políčko po políčku. To je
použitím klasických techník značne pracné. Navyše tak vzniká artefakt,
ktorý nie je v ľudských silách odstrániť. Tento artefakt sa nazýva shower-
door effect.

Shower-door effect je následkom nedeterministickej povahy maľby.
Nie je jednoznačne určená poloha ani vzhľad jednotlivých ťahov štetca1.
Ak by sme použili techniky simulácie maľby určené pre statické obrazy
na každé políčko animácie, výsledkom by bolo nepríjemné „hmýrenieÿ
ťahov v rovine premietania. Akoby sme hľadeli na scénu cez náhodne
sa meniace dekoratívne sklo - odtiaľ názov „shower-door effectÿ. Naším
cieľom je zabezpečiť súdržnosť nadväzujúcich políčok2, determinizmus
v zmysle: „Čím menej sa mení scéna, tým menej sa mení jej maľba,
špeciálne požadujeme aby maľba statickej scény zostala nemenná.ÿ

1anglicky „brush strokesÿ
2anglicky „frame-to-frame coherenceÿ
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2.2 Riešenie shower-door effectu

2.2.1 Barbara Meier

Vstupom algoritmu Barbary Meier [4] je 3D scéna. Scéna je modelo-
vaná množinou trojrozmerných častíc, ktoré sú náhodne, ale uniformne
rozptýlené po jej povrchu. Tieto častice po transformácii do roviny pre-
mietania slúžia ako pozície ťahov štetca. Výsledkom je, že ťahy v priestore
scény „priliehajúÿ na povrch a tým je zaručená súdržnosť nadväzujúcich
políčok. Atribúty jednotlivých ťahov (farba, orientácia. . .) pochádzajú
z tzv. referenčných snímkov, v ktorých je zobrazená scéna klasickými po-
stupmi za pomoci shaderov. Ťahy štetcom sa kreslia odzadu dopredu.
Algoritmus prebieha nasledovne:

vytvor častice reprezentujúce geometriu

foreach( políčko animácie )
begin

vytvor referenčné snímky použitím geometrie,
atribútov povrchu, osvetlenia...


[…]

povať napríklad nasledovne:

• Implementácia handleru pre animácie a pluginu rozmiestňujúceho
ťahy štetca na základe optického toku (napr. [5], [6]). Tým by sa
framework oslobodil od potreby poznať geometriu scény. Príklad
možného prepojenia pluginov zachycuje obr. 5.1.

• Implementácia pluginov základných operácií digitálneho spracova-
nia obrazu.

• Implementácia pokročilejšej techniky simulácie média.
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• Prieskum možností syntézy v reálnom čase. Rýchlosť frameworku závisí

len od rýchlostí jeho komponentov.

5.2 Pokoj Svätý ako užívateľská aplikácia

5.2.1 Zhrnutie dosiahnutých výsledkov

Jediným hodnotiacim kritériom, z pohľadu užívateľa - umelca, je es-
tetická príťažlivosť, jednoduchosť ovládania a prístupnosť alternatívneho
riešenia.

Pokoj Svätý predstavuje alternatívu jedinému riešeniu; komerčnému
softwaru NPR1eyes od firmy Infografica, integrovaného do prostredia
3DS Max.2 Hlavným nedostatkom PS je strohé užívateľské rozhranie -
komerčnému softwaru sa ani zďaleka nepribližuje, poskytuje však porov-
nateľné výsledky. Na druhú stranu je ovládanie PS natoľko jednoduché,
že ho ľahko ovládne aj laik, ktorý nemá s animačnými nástrojmi veľké
skúsenosti.

Lákavou črtou PS je, že poskytuje náhľad v reálnom čase.3 To (aj)
vďaka rýchlemu hardwaru, ktorý podporuje shader model verziu 3. Časť
výpočtu je presunutá na GPU. Dôraz som kládol na estetickú príťažlivosť
a zachovanie dizajnu, rýchlosť bola až na druhom mieste.

Pri implementácii (metódy B. Meier) som sa potýkal s mnohými tech-
nickými ťažkosťami. Niektoré z nich sa mi podarilo vyriešiť, iné odložiť.
Celý postup som sa snažil efektívne rozdeliť medzi GPU a CPU. Hlavné
úzke hrdlo nepredstavuje rasterizácia (desať)tisícov billboardov, na mo-
dernom GPU dostatočne rýchla, ale ich zotriedenie. Ťahy sa musia kres-
liť v správnom poradí a toto triedenie nemožno principiálne obísť. Preto
je kľúčové pokryť 3D scénu čo najmenším počtom ťahov. Moje riešenie
rozdeľuje rekurzívne polygón a tým zabezpečuje uniformitu rozptýlenia
častíc — pri minimálnom počte častíc zabraňuje vzniku dier. Možným
vylepšením by bolo využiť paralelnej architektúry a triediť na GPU.

Tvorbu nepríjemného artefaktu - šumu atribútov jednotlivých ťahov,
ktorý z princípu vyplýva z nepresnosti referenčných snímkov, som riešil

2Riešenie tohoto softwaru je zjavne inšpirované Barbarou Meier.
3Rýchlosť intenzívne závisí od nastavení maliarskeho štýlu a rozmerov plátna.
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variantou motion-bluru. Užívateľ má možnosť regulovať rýchlosť reakcie
ťahov na zmenu atribútov a dosiahnuť tak väčšej spojitosti v čase.

Vzniku iného nepríjemného artefaktu - pribúdaniu a miznutiu jednot-
livých ťahov štetca som zamedzil tým, že sa tak deje vždy vo spodných
vrstvách maľby. Ťahy na povrchu sú najstabilnejšie. Artefakt teraz možno
zbadať len na ostrých hranách. Konečným vylepšením by bol fade-in /
fade-out ťahov cez alfa kanál.

5.2.2 Smer ďaľšej práce

Okrem vyššie uvedených krokov, týkajúcich sa GUI a implementácie
ďaľších pluginov, je žiadúce aby PS:

• Predovšetkým umožnoval load/save nastavení.

• Umožňoval kľúčovanie parametrov.

• Bol rýchlejší - lepší manažment framebufferov, implementácia trie-
denia na GPU, ešte lepšie generovanie ťahov.

• Tvoril menej artefaktov. K tomu je potrebný intenzívny beta-testing.

• Vedel pracovať s akoukoľvek zložitou geometriou. Vhodný by bol aj
exportér z 3D studia zachycujúci zmenu parametrov modifikátorov,
ktoré formát .3ds nepopisuje.

• Implementoval aj iné maliarske štýly, napr. akvarel.

• Dokázal spracovávať vstupné animácie (ako referenčné snímky).
Oslobodil by sa tak od obmedzení OpenGL renderingu a posunul
do kategórie nástrojov animačného postprocessingu.

Pokoj Svätý je predovšetkým výskumný framework, ktorý urobil sme-
rom k bežnému používaniu len základné kroky. Pokúsil sa ale zadefinovať
smer, ktorým by tieto kroky mohli viesť. Dosiahnuté praktické výsledky
- animácie posúdi najlepšie každý sám.
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Dodatok A

Obsah disku CD-ROM

V nasledujúcich adresároch na CD možno nájsť:

• /app - Pokoj Svätý - aplikačnú distribúciu, ktorá obsahuje:

– Binárky preložené pre platformu win32.

– Všetky potrebné .dll knižnice.

– Niekoľko predpripravených textúr štetca.

– Niekoľko predpripravených .3ds scén, ktoré možno spustiť .bat
súbormi.

• /doc/doxygen - Programátorskú dokumentáciu vytvorenú systé-
mom Doxygen.

• /doc/thesis - Text bakárskej práce vo formáte .pdf spolu so zdro-
jovým textom v jazyku csLaTeX a obrázkami.

• /src - Zdrojové kódy. Pokyny pre pre preloženie obsahuje súbor
README.

• /visual/avi - Ukážkové animácie v formáte .avi.

• /visual/png - Ukážkové obrázky vo formáte .png.
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Dodatok B

Farebná príloha
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