# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** František Psotka
**Název práce:** Syntéza animované malby
**Studijní program a obor:** Informatika, Aplikovaná informatika
**Rok odevzdání:** 2006

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. Josef Pelikán
**Pracoviště:** KSVI

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x x
Vývojová dokumentace x x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

**Nejvýznamnější klady:**

Prakticky použitelný nástroj (už v něm byla připravena minimálně jedna demo-animace)
Navazuje na odborné publikace a efektivně implementuje popsané algoritmy na moderních GPU
Úspěšné použití algoritmu na animace (koherence sousedních snímků)
Používá populární vstupní 3D formát včetně scénáře animace (3DS Max)

**Nejzávažnější nedostatky:**

Text práce působí někdy až zkratkovitě (ale není to vážná připomínka)

**Další poznámky:**

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l/ a
Návrh známky x

Datum: 11.9.2006

Podpis: